(1) Il famoso maresciallo. Di fianco alla basilica di s. Nazaro havvi il mausoleo colle arche di molti di quella famiglia e del maresciallo, sul cui avello è scritto: QUI NUNQUAM QUIEVIT QUIESCIT. TACF.

fabricae, et omnibus illis aliis lapicidis praefatae fabricae, quibus opus fuerit praedicto domino locumtenenti, eundi ad laborandum in faciendo quamdam portam marmoream sediminis praefati illustrissimi domini dom. locumtenentis, siti in porta vercellina Mediolani, et hoc donec porta ipsa erit completa, servatis tamen praefatae fabricae ordinibus.

*Francesco da Briosco, scalpellino.*

Giovedì, 27 agosto.

Richiedendolo il magnifico Gian Giacomo Trivulzio, concessero a Francesco da Briosco di andare a lavorare nella chiesa di s. Nazaro, come avevano già concesso ad altri nel giorno 6 luglio prossimo passato.

Addi 19 settembre.

Magistro Nicholao de Marzola lapicidae l. 45 imp., occasione laborerii per eum facti pro ponendo in opere in quadro alias inchoato per quondam magistrum Andream Candianum.

*Relazione e proposta al Senato per togliere l'ognora crescente prezzo e scarsità delle legna.*

Giovedì, 8 ottobre.

Richiestasi dal Senato una relazione alla rappresentanza dei Luoghi Pii per l'ognora crescente carezza e scarsità delle legna, i deputati presentarono il loro parere nei seguenti termini:

Quod ligna in genere suo vendantur ad numerum in pondere et mensura juxta solitum, imposito per offitium provisionum pretio secundum lignorum genus, habito respectu ad augmentum monetarum tantum, secundum ordines editos sub illustrissimo domino dom. Galeazio Maria Sfortia duce Mediolani, existente vicario provisionum domino Christoforo Perusino de Pisauro. Nam dux ille gloriae et utilitati vectigalium suorum inserviens, optime patrisfamilias munus amplectens, nihil magis animadvertibat, quam quod civitas haec populosissima omnium, quae ad victum hominis pertinent, abundaret; voluitque omnibus

ad hanc civitatem, ab aliis civitatibus, terris et oppidis dictioni suae, subjectis, feudatariorumque suorum, victualia conducere volentibus liberum semper patere aditum, tamquam a moenibus cordi status succurrere obnoxii; curavit insuper quod navigia, scilicet Ticini et Verbani lacus, ac alterum Adduae, apta ad continuam navigationem permanent; in quibus omnis abundantia, et, ut ita dicamus, omnis salus hujus civitatis consistit, ac sine ipsis impossibile esset tantum populum hic permanere. Quae omnia, a morte ipsius citra, injuria offitium, multum neglecta sunt. Posset etiam caritas haec lignorum, aliorumque ad victum hominis necessariorum, accidere ob quorundam civium avaritiam, qui, inita societate, alii quasi omnia nemora et ligna, non solum in mediolanensi, sed etiam in novariensi agro, ad multos annos conducunt, obsidentque lignatu civitatem, ut ad eorum libitum pretium imponatur; alii conductis quasi omnibus praediis prativis, vel saltem melioribus, caritatem foeni ad eorum voluntatem inducunt, a qua et carni et casei et laticiniorum caritas deinceps provenit, cui morbo, nisi occurratur, incassum ceteri ordines fient, quae medella aliunde quam a regia potestate haberi non potest.

Addi 30 ottobre.

Magistris Baptistae de Bossiis, Bernardino Bregognono et Johanni Francisco de Niguarda, pictoribus, l. 100 imp. pro emendo aurum et colores diversos pro ornando figuras altaris arboris praefatae majoris ecclesiae.

*Retribuzione per una messa settimanale.*

Giovedì, 19 novembre.

Elessero il sacerdote Pietro de' Panceri capellano per la celebrazione di una messa settimanale col salario di l. 8 imp. all'anno.

*Battista da Parigi,*  
*scultore ornatista di somma perizia.*

Lunedì, 23 novembre.

Admissus fuit magister Baptista de Parisiis ad laborandum de floretis et quadris et foliamentibus subtus cassinam, attenta ejus maxima in arte praedicta peritia.

*Andrea Alciato, giureconsulto.*

Lunedì, 14 dicembre.

Ordinatum fuit quod mutuo concedantur spectabili et clarissimo juris utriusque doctori domino Andreae Alciato illi quatuor libri, quos ipse proximis diebus, facta diligenti perscrutatione, delegit ex libris bibliothecae praefatae fabricae, existentibus in camera cancellariae praefatae fabricae; et hoc in duabus vicibus, videlicet duo ex ipsis libris pro qualibet vice, et datis duobus, quod alii duo non dentur, nisi prius restituti duobus primis; et quod fiat nota quinternorum et foliorum ipsorum librorum, antequam dentur ipsi domino Andreae; et hoc instante magnifico juris utriusque doctore domino Hieronymo Archinto, altero ex praedictis dominis deputatis.

*Pretore di Volpedo.*

Giovedì, 17 dicembre.

Confermarono pretore di Volpedo il giusperito Filippo de' Proveria.

Lunedì, 21 dicembre.

Nominarono ufficiali per l'anno seguente:  
Al magistrato, Gio. Enrico degli Arzago.  
All'esattoria, Gio. Andrea de' Camporagno.  
Alle munizioni, Gio. Angelo Crivello.  
Alle liste, Gian Battista da Lodi.  
Alla sovrastanza della cassina, Battista de' Binda.  
Alla sovrastanza del tiburio, Evangelista de' Biffi.

*Vicario della curia arcivescovile:* Roffino Bellingeri.

*Vicario di provvisione:* Bernardo Crivello; suo luogotenente Giacomo Calcaterra; ai 12 novembre, Gio. Azzone Reyna.

*Ordinari:* Carlo Baldo, Andrea Capra arcidiacono e Gio. Stefano Olgiato.

*Avvocati:* Pietro de' Novate e Gregorio Panigarola.

*Dottori di collegio:* Francesco della Croce juniore, Rizzardo de' Cusano, Lodovico de' Gallarate, Giovanni de' Nava, Francesco de' Reyna ed Ercole Visconti.

*Dei XII di provvisione:* Gerolamo Archinto, Benedetto e Gio. Antonio Castiglione, Bernardo de' Conti, Gian Pietro Cusano, Francesco Peregallo, Lodovico Settala, Alessandro Simonetta, Gaspare Trivulzio, cavaliere Alfonso e Lodovico Visconti.

*Deputati delle porte:* orientale, Paolo Marliano e Rodolfo Vincemala; romana, Alvisio de' Brugga e Bernardino Trivulzio; ticinese, Gian Giacomo Barzi e Polidoro de' Conti; vercellina, Gian Ambrogio Moriggia; comasina, Gian Pietro Tanzi; nuova, Gian Giacomo Crivelli e Bernardino de' Vegii.

Lunedì, 18 gennaio.

Audito spectabili doctore domino Ludovico de Ciconiis, dicente nomine comunis et hominum Vulpeculi praefatae fabricae, quod propter depraedationes factas et maxima incendia illata ipsis hominibus et dictae terrae Vulpeculi, tempore ducis Maximiliani, ipsi homines, seu major pars eorum, coacti sunt locum praedictum Vulpeculi deserere, et ad vicinia loca confugere, adeo ut nec bonorum suorum redditibus perfrui potuerint, requirente dictis nominibus remissionem debiti, quod ipsi homines habent cum praefata fabrica, occasione annui census omni anno debendi praefatae fabricae per ipsos homines, et hoc saltem pro illo tempore, quo bonorum suorum proventibus privati extiterunt; praefati autem domini deputati, facto prius de more scrutinio, collectisque vocibus, ordinauerunt et ordinant persistendum esse in ordinatione facta in consilio praefatae fabricae de anno proxime praeterito (1), praemissa de causa.

(1) Condonarono cioè al comune di Volpedo un terzo del debito.

*Lo scultore Ambrogio da Montenegro*  
*è posto a riposo con metà paga.*

Giovedì, 28 gennaio.

Ordinarono porre in quiescenza colla metà paga maestro Ambrogio da Montenegro, scultore di statue, diventato vecchio ed impotente al lavoro per la fabbrica, cui attese fino dai più teneri anni.

*Breve di papa Leone X per l'indulgenza*  
*del 25 marzo.*

Addi 6 febbraio.

Leo papa X. Universis Christifidelibus praesentes litteras inspecturis salutem et apostolicam benedictionem. Desiderantes fidelium omnium animas lucriferi Deo, fideles ipsos ad pia et meritoria opera spiritualibus muneribus, indulgentiis videlicet et remissionibus, frequenter invitamus, ac tempora pro indulgentiis ipsis consequendis deputata interdum prorogamus, prout animarum eorundem saluti cognoscimus expedire. Dudum siquidem postquam felices recordationis Alexander papa VI

praedecessor noster omnibus et singulis utriusque sexus Christifidelibus vere poenitentibus et confessis, qui ecclesiam mediolanensem primo, et deinde singulis annis alternis vicibus capellam hospitalis magni beatae Mariae nuncupati mediolanensis et ecclesiam hujusmodi in festo Annuntiationis ejusdem beatae Mariae virginis, a primis vesperis usque ad occasum solis ipsius festi, devote visitarent, et ad illorum fabricae perfectionem ac hospitalis manutentionem, nec non pauperum et expositorum in ipso subventionem manus adiutrices porrexerint, plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem per suas litteras ad viginti annos duraturas elargitus fuerat; ac archiepiscopo mediolanensi pro tempore existenti, et eo absente, ejus in spiritualibus vicario generali, aliquos confessores ydoneos presbyteros saeculares vel regulares, quot sibi videretur, qui festi praedicti et octo immediate praecedentibus diebus, ad ecclesiam et capellam praedictas respective, pro hujusmodi indulgentia consequenda confluentibus, confessione eorum diligenter audita, pro commissis per eos excessibus et peccatis, quantumcumque enormibus, dummodo talia non forent, propter quae sedes apostolica esset merito consulenda, de absolutionis beneficio providere ac poenitentiam salutarem injungere, nec non vota quaecumque, quatuor majoribus exceptis, in alia pietatis opera commutare possent, deputandi facultatem concesserat. Et deinde piae memoriae Pius III et Julius II romani pontifices praedecessores nostri indulgentiam et facultatem ac litteras, per dictum Alexandrum praedecessorem concessas hujusmodi, per diversas eorum litteras approbaverunt et innovaverunt; ac successive nos indulgentiam et litteras praedictas ad biennium per quasdam extenderamus et prorogaveramus; cum licet a data litterarum nostrarum praedictarum biennium elapsum fuisset et esset, et dictum festum Annuntiationis beatae Mariae semel dumtaxat occurrisset, nos festum Annuntiationis beatae Mariae ultimo elapsum in dicto biennio per nos prorogato, et sub litteris nostris praedictis comprehensum esse et comprehendi debere per alias nostras litteras in forma brevis decrevimus et declaravimus, prout in eisdem litteris plenius con-

tinetur. Nos igitur hospitalis et pauperum ac expositorum necessitatibus, nec non Christifidelium praedictorum animarum saluti per amplius consulere volentes, plenariam indulgentiam et facultatem deputandi confessores, ut praefertur, ac litteras praedictas ad festum Annuntiationis beatae Mariae proxime futurum, ita ut Christifideles vere poenitentes et confessi, qui capellam hospitalis hujusmodi in ipso festo Annuntiationis beatae Mariae proxime futuro, a primis vesperis usque ad occasum solis ejusdem festi, devote visitaverint, et ad supportationem onerum hospitalis hujusmodi manus adiutrices porrexerint, plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem hujusmodi consequantur et consequi possint, auctoritate nostra tenore praesentium extendimus et ampliamus, praesentibus, quas sub quibusvis suspensionibus seu revocationibus similium vel dissimilium indulgentiarum etiam in favorem fabricae principis apostolorum de urbe ac cruciatae contra infideles, etiam consideratione charissimi in Christo filii nostri Francisci Francorum regis christianissimi et Mediolani ducis, et ex quacumque causa a praefatis praedecessoribus et successive a nobis sub quibusvis verborum formis et clausulis hactenus emanatis et in posterum emanandis nullatenus, nisi de singulorum praedictorum et nostris praedictis ac praesentibus litteris et singulis eorum datis plena, expressa et individua, non autem per clausulas generales, etiam idem importantes, mentio facta fuerit, nullatenus comprehensas, sed semper ab illis exceptas existere, et Christifidelibus praedictis suffragari debere decernimus. Post festum praedictum Annuntiationis beatae Mariae proxime futurum minime valituris.

Datum Romae apud s. Petrum sub annulo piscatoris, die 6 februarii 1518. Pontificatus nostri anno quinto (1).

*Sign. Evangelista.*

Addi 20 marzo.

Magistris Johanni Stephano de Scotis et Johanni Francisco de Niguarda, pictoribus, l. 208, s. 10 imp., pro completa solutione auri per eos

(1) Fu rinnovato questo breve il 4 marzo 1521.

empti et positi circa ornatum angelorum et aliarum figurarum et capceli, existentis supra et a lateribus altaris arboris (1) praedictae majoris ecclesiae, et etiam pro completa solutione eorum mercedis ornandi et adorandi dictos angelos et alias figuras, capcelum et alia ornamenta, existentia circa dictum altare arboris.

Lunedì, 22 marzo.

Rinnovarono a maestro Francesco da Briosco, scultore in statue, licenza di andare a lavorare nella chiesa di s. Nazaro in brolio, per le opere che vi si fanno fare dall'illustrissimo Gian Giacomo Trivulzio.

Addi 30 marzo.

Magistro Pasino de Mollo, lapicidae, l. 189 imp., occasione restantis augumenti seu suprapluris, quod fieri debet laborerio per eum facto pro usu fabricae, quod positum fuit in quadro alias per ipsum inchoatum.

Magistris Baptistae de Bossiis, Bernardino Bregognono et Johanni Francisco de Niguarda pictoribus, l. 125 imp. pro emendo aurum et colores diversos pro ornando figuras altaris arboris praefatae majoris ecclesiae.

Lunedì, 19 aprile.

I deputati dell'Ospital maggiore, stante le urgentissime necessità del Luogo Pio, chiedono a mutuo dalla fabbrica la somma di l. 4000. Deliberarono accondiscendere, a patto che vengano restituite pel principio d'agosto.

*Absoluzione dalle censure incorse dalla città pel favore accordato a Lodovico il Bavaro e all'antipapa.*

Addi 12 maggio.

Leo episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam. Sedes apostolica pia

(1) A quanto si è già detto a pagina 176 in proposito, aggiungiamo che nell'antico elenco di altari, altrove ricordato, si vede annoverato l'« altare subtus organum majus, sub titulo ss. Jacobi et Philippi apostolorum ac B. Virginis Mariae, nuncupato *del Albore*, cum tribus stantibus ligneis deauratis beatae Mariae et apostolorum, cum invetriata ante. » Esso era collocato lungo il lato settentrionale del tempio.

mater recurrentium ad eam post excessum cum humilitate filiorum statui libenter consuere, eorumque votis favorabiliter annuere consuevit, prout in Domino conspicit salubriter expedire. Sane exhibita nobis nuper pro parte dilectorum filiorum vicarii, sindici ac populi civitatis mediolanensis petitio continebat, quod alias, jam annis fere centum et octuaginta decursis, tunc rectores populi et communitatum civitatis praedictae ac districtus mediolanensis a felicis recordationis Benedicto papa XII praedecessore nostro beneficium absolutionis ab omnibus censuris et poenis ac reatibus, nec non abolitionis infamiae, quos occasione favoris et adhaerentiae, ac etiam pecuniariorum subsidiorum et auxilii, non tamen in aliqua haeresi, praestitorum Ludovico de Bavaria, tunc pro imperatore se gerenti, et antipapae Petro de Corbaria scismatico (1) et eorum sequacibus et adhaerentibus, praesertim Mathaeo et ejus filio Galeatio Vicecomitibus, tunc dominis Mediolani, dictae sedi rebellibus, ac etiam talliarum et onerum propria auctoritate impositorum in dicti Ludovici auxilium, et praesertim pro exactione a personis ecclesiasticis contra libertatem ecclesiasticam violenter facta, aut invasione locorum romanae ecclesiae, incurrerant et contraxerant, liberalissime obtinuerunt, et pro hujusmodi absolutionis beneficio se obligarunt jurare, quod parerent mandatis hujus rei causa sibi imponendis; et quod aliqua onera personis et locis ecclesiasticis non imponerent nec exigerent, quin immo illas et illa in suis juribus ac libertatibus deffenderent, et si aliquae exactiones exactae fuissent, ut restituerentur et revocarentur curarent, ac eosdem ecclesiasticos, ut libere procederent, su-

(1) Era dell'ordine dei Minori della provincia dell'Abbruzzo e preso il nome di Nicolò V. Fatto papa, tosto creò sette cardinali, tra cui l'abate di s. Ambrogio in Milano. I fatti accennati in questa bolla diedero origine alla costruzione dell'altare di s. Benedetto in Duomo, di patronato della città, di cui trovasi menzione in questi *Annali*, sotto il 19 agosto 1453 e 24 novembre 1465, e sovente negli atti della fabbrica. In un vecchio elenco, compilato nel 1566, degli altari del Duomo, ricordasi tuttavia l'« altare s. Benedicti magnificae Communitatis Mediolani cum ancona lignea, cum cruce magna ex panno rubeo, cum statua Christi, cum cruce marmorea sine invetriata, » posto nel fianco settentrionale della chiesa.

per illis non impedirent; et quod ex tunc de cetero similia non committerent, ac pontificibus romanis canonice intrantibus et sanctae romanae ecclesiae fideles et devoti existerent; nec non Ludovico praedicto et aliis per ipsam ecclesiam damnatis auxilium non praestarent; nec alium quempiam sub imperatoris et Romanorum regis nomine, priusquam esset per sedem praedictam approbatus, receptarent; et quod credere ad imperatorem spectare papam facere vel deponere haereticum crederent, ac haereticos et scismaticos dicta ecclesia notatos expellerent, nuntios dictae ecclesiae curialiter reciperent, ecclesias et ecclesiasticas personas ac eorum loca et jura defendere nec illa usurparent, sed tunc usurpata si quae fuissent restituerent, nec fructus ecclesiasticos per easdem ecclesiasticas personas percipi solitos impedirent; inimicos universitatum pacem recusantes non procurarent, bona et jura quaecumque dictae ecclesiae ac personas eidem ecclesiae subjectas non offenderent nec caperent, salvo jure principalium suorum et cum moderamine inculpatae tutelae; et quod poenitentias sibi injunctas exequerentur, ac promissa omnia ratificarent, quodque de juramento et ratificatione hujusmodi publicum instrumentum infra certum tunc expressum terminum conficerent, et infra duos menses sedi praedictae realiter praesentarent, et quod nisi infra assignatum terminum hujusmodi omnia eis mandata, et pro poenitentia salutari injuncta in memoriam tanti beneficii per instrumentum ratificarent et executioni demandarent, ac hujusmodi instrumentum dictae sedi praesentarent, et similiter duas capellas sub invocatione s. Benedicti, decenter construerent, ac paramentis et jocalibus ornarent, et pro sustentatione duorum capellanorum et ministrorum infra certum tunc expressum tempus sufficienter dotarent, ac in festo s. Benedicti, voce praeconia praemissa, ipsi rectores et populus ad altare majoris aut beati Ambrosii ecclesiarum singulis annis in perpetuum ad missam convenirent, et inibi verbum Dei, in quo praemissorum memoria haberetur, proponi facerent, ac pro elemosina de duobus millibus panibus duodecim unciarum pauperibus distribuendis redditus annuos emerent; pro praemissis omnibus et singulis contrafacientes vel executioni ejusmodi

non mandantes singulares personae excommunicationis, et communia ac populus hujusmodi eo ipso interdicti ecclesiastici ac poenis et censuris in litteris ejusdem Benedicti praedecessoris contentis subjacerent, prout in eisdem litteris et aliis publicis documentis desuper confectis dicitur plenius contineri. Cum autem, sicut eadem petitio subjungebat, de ratificatione et instrumenti transmissione hujusmodi ac plena executione et observatione praemissorum tam propter temporis diuturnitatem, quam etiam bellorum turbines, qui post obitum dicti Benedicti praedecessoris in partibus illis viguerunt, aliter clare non constet, credaturque tam ea vel eorum aliquam partem aliquandiu facta et adimpleta fuisse, praesertim cum unum in majori et alterum in beati Ambrosii ecclesiis sub invocatione s. Benedicti hujusmodi extent altaria, hujus rei causa constructa et paramentis munita, ac annuis redditibus triginta florenorum monetae mediolanensis pro qualibet sustentatione dictorum capellanorum inibi celebrantium dotata; et similiter singulis annis in festo beati Benedicti ad alterum eorumdem altarium vicarius provisionis mediolanensis cum aliquibus ex personis communitatis et absque populi praesentia seu convocatione conveniat ad audiendam missam, in qua brevis sermo et elemosina fiunt, quamvis neque haec nec alia hujusmodi nunc forsitan juxta modum et formam dictarum litterarum observentur, nec populus ad missam praedictam convenerit, nec de praesenti conveniat, credaturque haec et multa alia propter diuturnitatem et bella hujusmodi ac adversos casus, quos dicta civitas sustinuit, defecisse, pro quibus omnibus et singulis probabiliter dubitetur, civitatem hujusmodi et communia illius districtus ac populum et singulares personas ac rectores hujusmodi perjurii reatum ac inhabilitatem et infamiam, nec non excommunicationis, suspensionis et interdicti aliasque censuras et poenas incurrisse, juxta praedictarum litterarum formam et tenorem; et pro rectorum et populi praedictorum parte nobis fuerit humiliter supplicatum, ut populum hujusmodi et singulares personas etiam defunctas a dictis sententiis, censuris et poenis absolvere, ac eorum animarum saluti in praemissis consulere, et quae in praemissis defecerunt, pro fa-

ctis habere, aliasque in praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignemur. Nos vicarium ac syndicum ac singulares personas communitatis hujusmodi a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a jure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innotati existant, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore censentes, ac litterarum praedictarum tenorem praesentibus pro sufficienter expresso habentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, ex certa nostra scientia, auctoritate apostolica tenore praesentium omnes et singulas tam vivas et quae viventes, si petissent, absolvi poterant, etiam defunctas civitatis et districtus ac diocesis mediolanensis personas, etiam si contra mandata Benedicti praedecessoris, ac juramenta per eos praestita hujusmodi, etiam si pluries et iteratis vicibus etiam ex contemptu venissent, a perjurii reatu ac excommunicationis aliisque sententiis, censuris et poenis praedictis absolvimus, et quaecumque etiam specialia interdicta apostolica praemissorum occasione, etiam iteratis vicibus in civitate et districtu ac diocesi praedictis imposita, relaxamus, et cum personis ecclesiasticis civitatis et districtus ac diocesis hujusmodi tam saecularibus quam regularibus super irregularitate, si quam censuris hujusmodi ligati, et in eis per plures annos insorduerint, missas et alia divina officia, non tamen in contemptum clavium celebrando aut alias in illis immiscendo, quomodolibet contraxerunt, dispensamus, omnemque inhabilitatis et infamiae maculam sive notam circa ipsas personas propter praemissa quomodolibet insurgentem penitus et omnino abolemus, et quoscumque per eos et earum quamlibet alias rite celebratos actus confirmamus et approbamus, et quaecumque ex praemissis nullo modo aut minus plene executioni demandata hactenus fuere, pro factis et sufficienter executis habemus; quodque vicarius, syndicus et populus civitatis mediolanensis diocesis duos capellanos, quorum quilibet inibi saltem ter in ebdomada missam celebret ad dicta duo altaria, habere, et cuiuslibet capellano redditus annuos triginta florenorum monetae hujusmodi, si nondum assignati

existant, assignare; et vicarius provisionum ac syndici communitatis hujusmodi pro tempore existentes annis singulis, justo impedimento cessante, in festo s. Benedicti, voce praeconia praemissa, ad unum ex dictis altaribus convenire, et inibi missam ac sermonem juxta solitum audire, ipseque vicarius de paramentis, libris, calicibus, ceterisque ornamentis ecclesiasticis, pro missarum celebratione inibi necessariis, arbitrio archiepiscopi mediolanensis seu ejus vicarii in spiritualibus generalis pro tempore existentis, providere debeant, et ad id ipse vicarius provisionum per archiepiscopum seu ejus vicarium praedictum, etiam sub poenis et censuris ecclesiasticis, cogi et compelli possit; ipseque vicarius provisionum elimosinam duorum millium panum hujusmodi in sustentationem pauperum infirmorum hospitalis magni dictae civitatis convertere et applicare libere et licite valeat; et rectores, vicarius, populus, communia et personae hujusmodi vel eorum aliquis ad aliquid aliud ex oneribus praedictis faciendum, supplendum vel reficiendum praemissorum occasione minime teneantur nec obligati existant, statuimus et ordinamus; et nihilominus dilectis filiis vicariis venerabilium fratrum nostrorum archiepiscopi mediolanensis et laudensis ac cumani episcoporum in spiritualibus generalibus per apostolica scripta mandamus, quatenus ipsi vel duo aut unus eorum per se vel alium seu alios faciant auctoritate nostra praesentes literas, ac omnia et singula in eis contenta, plenum effectum sortiri, illisque vicarium provisionum ac syndicum et communitatem praedictos et quascumque personas quas concernunt, pacifice frui et gaudere; non permittentes eos vel eorum aliquem contra praemissorum tenorem aliquo modo molestari, contradicentes quoscumque et rebelles per censuras ecclesiasticas et alia juris remedia appellatione posposita compescendo, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis. Non obstantibus praemissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis contrariis quibuscumque; aut si aliquibus communiter vel divisim ab eadem sit sede indultum, quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas, non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto ejusmodi mentionem. Volumus au-

tem quod singulares personae hujusmodi poenitentiam, quam confessor per eorum quemlibet ad hoc eligendus eis duxerit propterea injungendam, omnino adimplere teneatur. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae absolutionis, relaxationis, dispensationis, abolitionis, confirmationis, approbationis, statuti, ordinationis, mandati et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursurum.

Datum Romae apud s. Petrum, anno incarnationis dominicae millesimo quingentesimo decimo octavo, quarto idus maji, pontificatus nostri anno sexto.

*Sign.* B. Accoltus.

Ja. Mantuae.

A. de Maximis.

A. Gratiadei.

F. de Thomasiis.

Ja. Huberii.

*Dono di suppellettili al capitol.*

Giovedì, 27 maggio.

Il reverendo Carlo Baldo, cimiliarca ed Ordinario, richiede a nome del capitol, attesa l'attuale carezza e scarsità dei paramenti dell'altar maggiore, che i signori deputati vogliano, per grazia speciale ed in dono, dar loro le cose donate all'altare dell'albero, cioè un piviale di damasco morello, una veste di velluto verde e due vesti di seta. Deliberarono che, sebbene la fabbrica non vi sia obbligata, tuttavia debbasi assecondare l'istanza.

*Riparazioni all'organo.*

Lunedì, 14 giugno.

A richiesta di Stefano de' Pozzobonello, sognatore d'organo nella chiesa, ordinarono d'aversi rifare il somero ed i mantici dell'organo stesso.

*Si concede licenza agli scalpellini Cristoforo Lombardo, Gio. Ambrogio da Cremona, Agostino del Pozzo ed Ambrogio da Arluno di lavorare pel monumento di Gastone di Foix.*

Deliberarono, in evasione della domanda fatta dal reverendo vescovo Tarbense, di concedere licenza agli scalpellini della fabbrica Cristoforo Lombardo, Gio. Ambrogio da Cremona, Agostino del Pozzo ed Ambrogio da Arluno, di andare a lavorare per la sepoltura in marmo, che si sta costruendo per l'illustrissimo signor duca di Nemours (Gastone di Foix).

Addi 3 luglio.

Magistro Johanni Petro de Gallarate l. 40 imp., supra ejus mercede intaliandi et ornandi trabem, super quo ponenda est figura et imago Crucifixi praefatae majoris ecclesiae, una cum duabus aliis figuris a lateribus ipsius Crucifixi.

Addi 29 luglio.

Magistro Petro martyre de Caballis l. 20 imp., occasione mercedis suae cujusdam figurae tondae per eum factae pro usu fabricae, visae et judicatae per magistros Johannem Antonium Homodeum et Jeronimum de la Porta, inzierios fabricae.

*Convenzioni per la costruzione di due campate e piloni della nave maggiore del Duomo.*

Addi 20 agosto.

In nomine Domini. Anno a nativitate ejusdem millesimo quingentesimo decimo octavo, in dictione sexta, die veneris, 20 mensis augusti.

Cum hoc sit quod alias de anno 1509 infrascriptus Paxinus de Molo in solidum cum uno alio ejus sotio fecerit pacta et conventiones cum agentibus pro infrascripta fabrica ecclesiae majoris de fatiando campos duos cum suis pilonis pro rasamento nave magnae ecclesiae majoris Mediolani, et prout in ejus pactis et conventionibus continetur; modo Beltraminus de Clivate, filius quondam dom. Christofori, portae orientalis, parochiae s. Babillae intus Mediolani, sindicus et procurator, et sin-

dicario et procuratorio nominibus reverendorum et magnificorum dom. deputatorum regimini venerandae fabricae ecclesiae majoris Mediolani, ad haec et alia facienda specialiter constitutus per instrumentum sindicatus et procurae specialis, rogatum per Johannem Augustinum Confaronerium Mediolani notarium die 21 mensis decembris proxime praeteriti, seu anno, etc.; faciens tamen dictus sindicus et procurator infrascripta omnia, etc., in praesentia et cum auctoritate, consensu et licentia et deliberatione reverendi domini Johannis Stephani de Olgiate, ex dominis ordinariis praefatae majoris ecclesiae, et magnifici domini Johannis Jacobi de Cribellis, amborum ex praefatis dominis deputatis ad id electis, nec non nobilis viri domini Johannis de Perego, filii quondam domini Jacobi, portae cumanae, parochiae s. Carpori intus Mediolani, magistri et negotiorum gestoris praefatae fabricae, et cujuslibet eorum ibi praesentis, etc.; et dicto sindico et procuratori verbum, parabolam, consensum et licentiam dantes, etc., non intendentes tamen praefati domini consentientes per praesentem consensum in aliquo sese nec eorum bona debite referendo obligare, parte una: et magister Paxinus del Molo de Zulino, filius quondam domini Johannis Petri, et Johannes Petrus similiter del Molo de Zulino ejus nepos, filius quondam domini Zulini, ambo portae orientalis, parochiae s. Mariae Passarellae Mediolani, et uterque eorum in solidum, prout infra:

Voluntarie, etc., et omnibus modo, etc., fecerunt et faciunt infrascripta pacta et conventiones per et inter dictas partes suis et dictis nominibus attendendas, etc., solempni semper et mutua stipulatione interveniente, et per modum et formam prout infra, videlicet:

Primo: che li dicti barba et nepoti sieno obligati dar a li prefati domini deputati tuti li marmori che intrano a far dui campi con dui piloni, quali sono per raparamento de la nave granda d'epsa giesa, incomenzando a quello campo ch'è suxo . . . . de tiburio fine suxo la fazata de verso la contrada de s. Raphaelle, et de darli conducti in camposancto a le sue spexe, quali marmori debeno essere bianchi et de la bontade de quello del Giocharono e Margozono, vel saltem de bianchezza et bontade de

queli campi et piloni facti da qui indreto per dicto Paxino et compagni ut supra et . . . . essere grossi per l'intrata del muro, secondo li altri che sono facti et che se fano in dicti campi d'epsa giesa;

Item de dar lavorati tuti quei marmori de dicti campi et piloni, incomentiando ad far le cornise da basso, da le quale vano li nasimenti da li fioreti et archeti, andando in suxo fine et con lo parapecto, con le fenestre in epsi campi lavorati con li soi strafori et altri ornamenti, con le sue pilastrade de dentro, con voltura facta de prede da fillo, et con li conducti da aqua ne li dicti piloni, facendo il decernimento de le agugie che andarano facte a le cime de dicti piloni, continuando poi in zoxo dentro d'epsi piloni dicti conducti fine a li busi che haverà a portare fora l'aqua, con quelli ordinamenti che ordinarano li ingeneri de la prefata fabrica, a la similitudine de li altri campi et piloni che sono facti da qui indreto, in laude de li ingeneri de la prefata fabrica, per pretio et mercato de libre sei milia imperiali; et accadendo fusse cressuto et diminuito el pagamento al juditio de li ingeneri de la prefata fabrica, quali campi et piloni predicti Paxino et Johanne Petro suo nepote gli debeno dar facti ad minus in termino de anni septi proxime a venire con li pacti infrascripti, videlicet:

Primo: che li prefati domini deputati sieno obligati a dare una predera de la montagna de la Gandolia, quale sono de la prefata fabrica, unde a' predicti Paxino et nepote parirà, per potere cavare dicti marmori de dicti campi et piloni, excepto le obligate a Benedicto Nostrano, senza suo consentimento;

Item accadendo a dicto Paxino et Johanne Petro suo nepote a far cavar in quella predera li marmori de dicti piloni et campi ne reuscisse più che el suo bixogno, non ne possa dar ad altre persone, se non a la prefata fabrica, et che li agenti d'epsa fabrica sieno debitori de pagarli a razione de soldi deci imperiali per ogni centenero de marmore consignato in Camposanto de Milano a tute sue spexe, essendo da centenara tre in suxo et da li in zoxo al volere de li prefati deputati;

Item che li prefati domini deputati li fatio dar la strata conzata in montagna per

poter condurre li dicti marmori, non essendo conzata;

Item che li prefati domini deputati sieno obligati a darli logiamento in montagna, et cugnoli 25 con le sue folie, pichoni 25, due maze, due levere et gamilli senza pagamento, restituendoli poi in ultimo de l'opera nel grado e pexo li saranno consignati a loro;

Item che li sia lassato quella botia, dove dicto Paxino et nepote lavorano, facendola li agenti de la prefata fabrica ordinare et reserare a cercho con le calestre, stagie, radondini, corde, bradelle, codege, caro, per poterli condurre li marmori in botia et lavorarli;

Item che li sia facto conzare li ferri et mazole per lor et soy magistri et lavori che lavorarano, senza pagamento dil ferraro de la prefata fabrica;

Item che li prefati domini deputati de la prefata venerabile fabrica sieno obligati a far dare a dicti Paxino et nepote brente sey de vino bono vermello ognia anno per anni septi, in quello tempo che se darà lo vino ali officiali de la prefata fabrica, non finiendo più presto;

Item accadendo a dicto Paxino et compagno aut soy magistri et garzoni farsi qualche male per el lavorare de dicti marmori, che Dio non volia, sieno obligati li prefati domini deputati farli medicare dal medico de la prefata fabrica senza spexa d'epso infermo, et li sia facto bona meza paga, como se sol far ali altri de la casina, al iuditio de li prefati domini deputati, per lo tempo starano infermi;

Item accadendo li fasse roti qualchi marmore malitioxamente in Camposanto, li agenti de la prefata fabrica sieno obligati al danno;

Item finito che saranno dicti campi et piloni, et havendo dicti Paxino et compagni misso la predera in bona augmentatione, che li prefati domini deputati de la venerabile fabrica sieno obligati a dare a dicto Paxino et nepoto, ut supra, duy altri campi et piloni al pretio praedicto, ut supra, aut li sia pagato la augmentatione de dicta predera et missi a la giornata; et dicti Paxino et nepoti sieno obligati ad lassare la predera, dove cavarano, nel grado saranno consegnate a loro et meliorate;

Item che li dicto Paxino et nepote sieno obligati, quando se mettarano in opera dicti marmori lavorati, a reffilarli et atestarli et

metere le giavele, dando epsa fabrica chivelle et pombio, et acompagnare li marmori lavorati sino suxto la rota, dove si tireno suxo;

Item che li prefati domini deputati sieno obligati a farli dar lo suo pagamento a bon cunto ognia mense, secondo l'opera se ritrovarano dicto Paxino et compagni haver facto a li pretii infrascripti, sotto penna de l. 56 imp. per cadauna volta che non sieno pagati in dicto termino; quali pretii serano questi:

Primo le cornixe da basso a l. 3 et s. 15 per brazo; item per architi de sotto a l. 60 per archeto; item per li fioreti a l. 9 per brazo; item per la preda da filo a l. 3 per brazo; item per le fenestre a l. 360 per fenestra; item per li gropi con li ogi francesi a l. 78 per gropo; item per li architi de sopra a l. 75 per archeto;

Item che a dicto Paxino et nepote se li daga de presente l. 450 per scorta de far cavare il marmore predicto, dando lor idonea segurtà de restituirle ex causa depositi, quando non attendesseno ala predicta conventionem et capituli; facta che habiano la mittade de dicti duy quadri, li sia date altre l. 450, dando lor la segurtà, come he predicto, quando se li darano;

Item che dicto Paxino et nepote possa et debia per lo bixogno et uxo de cavare e condur li marmori nel Camposanto de Milano uxare de la exemptione concessa a la prefata fabrica.

Quare dictus syndicus et procurator dictis nominibus parte una, et dicti magister Paxinus et Johannes Petrus, patruus et nepos, et uterque eorum in solidum, ita quod uterque eorum in solidum teneatur, renunciando illis duabus novis constitutionibus, etc., ita tamen, etc., ex altera promisserunt, etc., ut supra dictus syndicus et procurator bona et jura praefatae fabricae, et dicti Petrus et nepos bona et jura sua pigneri sibi vicissim, etc., praesentibus, etc., attendere et habere ratum et non contravenire, sub refectione, etc.; et ulterius sub penna et nomine pennae solemniter promisserunt, etc., l. 200 imp. dandarum, qua penna, etc., nichilominus, etc., et quae penna exigi possit in casu contrafactionis, omni exceptione et deffensione remotis, etc.; et hoc quoniam inter ipsos contrahentes conventum. Renunciantes, etc. Insuper dicti Petrus et nepos juraverunt habere

ratum et non contravenire nec petere habilitationem, et si peterent, non utentur, etc., imo eidem habilitationi renunciaverunt et ex nunc renunciant, etc.

*Scomunica contro i detentori  
dei beni dell'eredità di Ambrogio Porro.*

Lunedì, 23 agosto.

Ordinatum fuit quod fiant litterae excommunicationis in ampla forma ad instantiam reverendorum et magnificorum dominorum deputatorum venerabilis fabricae ecclesiae majoris Mediolani pro haereditate quondam spectabilis domini Ambrosii de Porris, ac debitoribus ipsius haereditatis, ac contra quascumque personas debitorum vel indebite detinentes aliqua bona ipsius haereditatis.

Addi 26 agosto.

Magistris Baptistae de Bossiis, Bernardino Bregognono et Johanni Francisco de Niguarda, pictoribus, l. 274 imp., pro completa solutione auri et colorum diversorum, emptorum et possitorum pro ornando figuras altaris arboris, et pro completa solutione mercedis suae.

*Privilegio di esenzione.*

Addi 31 agosto.

Praeses et magistratus intratarum regii status Mediolani. Perchè la venerabile fabrica de la gesia mazore de questa inclita città de Milano per vigore de soy privilegii publicati in l'incanti et per antiqua consuetudine sempre è servata exempta da ogni datio per tute le robe che sono per uso de la dicta fabrica; però per observatione de li dicti privilegii et consuetudine ut supra, per tenore de la presente comandiamo ad qualunque regii ducali et de feudatarii officiali, datiarii, portinarii et subditi, che conducendo o facendo condurre el latore de le presente robe de qualunque sorta voglia se sia de caduno loco de questo dominio ad la prefata fabrica, lo lassano passare liberamente senza alcuno impedimento et pagamento de datio; et questo a la pena del arbi-

trio nostro, da essere inremissibilmente tolta a li contrafacienti, et applicata a la regia camera.

Datum Mediolani, die ultimo augusti 1518.

*Sign. Josephus, praeses.*

Antonius de Busti.

Nicolaus Moresinus.

Johannes Jacobus Putheobonelus.

Raphael Palazolus.

*In calce: Cornelius.*

Addi 1 settembre.

Magistro Francisco de la Porta l. 309, s. 11 imp., occasione pretii brachiorum seu quadretorum 477 saritii de onziis tribus usque in quatuor in grossitudine pro quolibet quadreto, dati et consignati fabricae pro solando plateam praedictae majoris ecclesiae, ad computum s. 13 imp. pro quolibet brachip seu quadreto.

Ai 15 settembre altre l. 191, s. 19, d. 4 per altri quadretti 295 l[3].

Ai 7 ottobre altre l. 320, s. 15, d. 6 per quadretti 493.

Ai 15 ottobre l. 146, s. 8, d. 6 per altri quadretti 250 l[2].

Ai 30 ottobre l. 203, s. 9 per quadretti 313.

Ai 17 novembre l. 254, s. 16 per quadretti 392.

Ai 31 dicembre altre l. 192, s. 14, d. 6 per quadretti 296 l[2].

*Permettono a Gio. Antonio da Osnago, Andrea da Saronno ed Antonio Dolcebono di lavorare pel monumento di Gastone di Foix.*

Lunedì, 13 settembre.

Magnifici domini deputati a la fabbrica del domo de Milano. Bisognando a l'opera di la sepoltura de la felice memoria de lo illustrissimo duca de Nemors, de la persona de Jo. Antonio de Osnago, Andrea de Serono et Antonio Dolcebono, saremo contenti et fareti a piacer a lo illustrissimo monsignor da Lautrecho, locotenente generale regio (1), et fareti

(1) Il maresciallo Odetto di Foix, signore di Lautrec, governatore di Milano e luogotenente generale nell'armata francese di Francesco I in Italia.

a piacer concederli la licentia sin a tanto sia fornita l'opera, et poy li ritornareti al loco suo. Et bene valeant Magnificentiae vestrae Mediolani ex aedibus.

*Sign.* Sebastianus Ferrerii propria.

Per reverendum dominum Johannem Stephanum Olgiatum et magnificos dominos Johannem Jacobum Cribellum et Rodolphum Vincemalam, omnes ex praedictis dominis deputatis, visis prius litteris superscriptis, concesserunt licentiam superscriptis magistris Johanni Antonio de Osnago, Andreae de Serono et Ambrosio Dulcebono, omnibus lapicidis praefatae fabricae, eundi ad laborandam et perficiendam superscriptam marmoream sepulturam in omnibus et per omnia, prout in praedictis litteris continetur, et ex earum tenore fieri requiritur.

*Convenzioni con Ambrogio Porro, Cristoforo Lombardo ed Ambrogio Ferrario per la costruzione d'una piramide o guglia, e di due condotti sotto la scala del tiburio.*

Giovedì, 16 settembre.

In nomine Domini. Anno a nativitate ejusdem 1518, indictione septima, die jovis, 16 mensis septembris. Johannes Angelus de Isachis, filius quondam domini Antonii, portae cumanae, parochiae s. Carpori intus Mediolani, syndicus et procurator, et syndicario et procuratorio nominibus reverendorum et magnificorum dominorum deputatorum regimini venerandae fabricae ecclesiae majoris Mediolani, ad haec et alia facienda specialiter constitutus per instrumentum sindicatus et procurae specialis, rogatum, ut dicitur. per dominum Johannem Augustinum de Confanoneriis, Mediolani notarium ac praefatae fabricae cancellarium, die 21 mensis decembris proxime praeteriti, seu anno, etc., faciens tamen dictus syndicus et procurator infrascripta omnia et singula in praesentia et cum auctoritate, consensu, licentia et deliberatione reverendi domini Johannis Stephani de Olgiate, ex dominis Ordinariis praefatae majoris ecclesiae, et magnifici domini Johannis Jacobi de Cribelis, amborum ex praefatis dominis deputatis ad id electis, nec non nobilis viri domini Johannis de Perego, filii quondam domini Jacobi, portae cumanae,

parochiae s. Carpori intus Mediolani, magistri et negotiorum gestoris praefatae fabricae, et cujuslibet eorum ibi praesentium, et dicto syndico et procuratori verbum, parabulam, consensum et licentiam dantium, non intendentes tamen praefati domini consentientes per praesentem consensum in aliquo sese nec eorum bona debite referendo obligare, parte una; et magistri Ambrosius de Porris, filius quondam domini Antonii, Christoforus de Lombardis, filius quondam domini Dominici, ambo portae orientalis, parochiae s. Stephani in brolio foris Mediolani, et Ambrosius de Ferrariis, filius domini Guenzii, portae ticinensis, parochiae s. Laurentii majoris foris Mediolani, faciens tamen dictus Ambrosius de Ferrariis infrascripta omnia et singula in praesentia, parabula, consensu et licentia dicti patris sui ibi praesentis, et quilibet eorum in solidum, prout infra, parte altera:

Voluntarie et omnibus modo, etc., fecerunt et faciunt infrascripta pacta et conventiones per et inter dictas partes suis et dictis nominibus attendendas, solemni semper et mutua stipulatione interveniente, et per modum et formam prout infra:

Primo, che dicti compagni tuti tri siano obligati a fare una piramide et duy conducti infrascripti, quali dui conduti sono de soto da la schala dil tiburio ch'è fata novamente, li quali duy conduti fano uno cantono, dove se congionge una guglia sive piramida, la quale guglia fa quatro faze, como li altri che sono in opera da verso el Camposanto de dreto; et si è alta la dicta guglia br. 28 in tuto, quali conduti montano per achaduno conduto l. 1968, s. 16 imperiali, et la piramida monta in summa l. 2720 imperiali, metendoli dicti compagni tuto el marmore necessario a dicta opera, et tute le sue manifature, quale opera dicti compagni siano obligati a farla per li pretii infrascripti, zoe in prima lo conduto:

Item per lo capelo del piovente, che va fino al quadro, d'onde principia il conduto, si è longo br. 18 per parte in tute dove le parte, sono br. 34 a l. 2, s. 10 il braccio, l. 85.

Item per la basa dil conduto, zoe de li dovy archi, quali sono suxa il soprascripto capelo, cerconda br. 3 e onze 5 vel cercha, a l. 6 per brazo, l. 20, s. 10.

Item per l'altra bassa che va in mezo dil conduto, cerconda br. 9, alta br. 1, a l. 6 per brazo, l. 54.

Item per 4 archi dil conduto, computato tuti dovi li trianguli et soy fiorimenti, sono in tuto br. 24, a l. 10 per brazo, mexurato in mezo de la cornixe, l. 240.

Item per quella preda da filo ch'è in del pilastro, ch'è in mezo dil conduto, che fa quadriti 10, a l. 2 per quadrito, l. 20.

Item per quella preda ch'è da filo, che va suxa la groseza dil muro che fa piovente, et sera soto alo arco sopra al primo capelo tra l'uno pilastro e l'altro, et sono quadri 15, a l. 2 per quadro, l. 30.

Item per lo capelo ch'è sopra ali dicti archi che fano lo conducto, como se vede per una stolla facta, si è longho br. 17 per parte, computato tute dove le parte, br. 34, a l. 6 per brazo, facendo lo conduto insieme buta poje 50 braza, e va incastrato da tute dove le bande, l. 204.

Item li ogie franzexi, quali vano in dicto conduto, fate per tute dove le bande, e bene lavorati como li altri facti et che se farano, sono N. 22 per parte, e in tuto N. 44, a l. 6 per achaduno, l. 264.

Item per lo capelo che va sopra a li dicti ogi franzexi, et va da dove parte como li altri, in tuto si è longho br. 34, a l. 4 per brazo, l. 136.

Item per li fiorimenti che vano in zima dil conduto, sone N. 22 per parte, sone in tuto dove le parte N. 44, a l. 8 per achaduno, lavorati per tute le bande, alte onze 14 per achaduno, l. 352.

#### *La piramida.*

Imprima la bassa de la piramida alta br. 1, cerconda br. 10, a l. 4 per brazo, l. 40.

Item da la baxa in suxa fino soto al primo capelo alta br. 8 e onze 9, cerconda br. 10 preda da filo, et va alexevata fa quadri 87, a l. 2, s. 10 per brazo, l. 293.

Item per la grighola ch'è in la piramida, l. 24.

Item per lo capelo, che areligha intorno soto ali ogi franzexe, et va alexevato e grosso onze 2 1/2, e cerconda br. 10 intorno, a l. 3, s. 10 per brazo, l. 35.

Item per la bassa dal capelo in suxa, zoe de li primi pilieri, alta br. 1 e onze 2, e sone N. 4, a l. 6 per achaduna, l. 24.

Item per li primi pilieri finiti como lo suo capelo in mezo, et preda da filo che li intra dentro, e como li sui architi e pigna, tuto finito, e sone br. 6 e onze 2 l'uno, seconda le stele, ducati 20 per achaduno, et sone N. 4, l. 320.

Item per le prime reprexe, che sono tra l'uno pilere e l'altro, dove va suxa le prime figure, si è alta br. 1 e onze 2, intaliatate como li altre fate, et sone N. 4, ducati 3 per achaduno, l. 48.

Item per li primi capioni, che vano tra l'uno pilero e l'altro, dove possa suxa la secunda figura, e computato dentro la sua nigia, e sone N. 4, sone alte br. 1 e onze 9, intaliati come li altri, duc. 15 per achaduno, l. 240.

Item per lo secundo capiono, dove se governa la secunda figura, va dispicato, computa insemma la sua nigia, alto br. 4 e onze 3, la sua pigna e architi como li altri fati, ducati 15 per achaduno, e sone N. 4, l. 240.

Item per li secondi pilieri finiti como la sua basa e capelo e preda da filo, como la sua pigna e architi, como li altri facti, et sone N. 4, ducati 15 per achaduno, alti como la sua basa br. 4 e onze 3, l. 240.

Item per li architi morti, che sono tra l'uno pilero e l'altro, como lo suo capelo e frixo, che va da l'una pigna a l'altra, et lo dicto capelo fa lo bastonzino intorno ala piramida, et sone faze 4, alte br. 1 e onze 6, ducati 3 1/2 per achaduna faza, l. 56.

Item per li terzi pilieri finite como la sua basa e capelo e preda da filo, e como la sua pigna, alto br. 3 e onze 7, e como li soy architi, ducati 11 per achaduni, et sone N. 4, l. 176.

Item per li terzi capioni, quali va spichati alti br. 4 e onze 9 1/2, computato dentro la sua nigia e basa e archite, e sone N. 4, ducati 21 per achaduni, l. 336.

Item per la cima, dove va suxa lo gigante, finita como la sua pigna, como se vede, l. 96.

Primo che la prefata fabrica seu agenti per ley siano obligati a dare a li soprascripti compagni una botegha, separata da le altre in Camposancto.

Item che la prefata fabrica seu soy agenti

ut supra siano obligati a fare conzare li ferri et mazole per tuti li magistri lavorano in dicta opera, data a li soprascripti compagni, et cosi li altri ferramenti che li farano bisogno, da lo ferraro de dicta fabrica, como si fa a quelli de la casina.

Item che dicta fabrica et ut supra sia obligata a dare stanghe et redondine et corde e brele et talie per il bisogno et ajuto de li magistri de la casina, per adjutare a menare le prede in Camposancto, et per quelle prede che lori non poterano condure per la groseza.

Item che dicta fabrica et ut supra sia obligata a dare el vino alli magistri lavorano in dicta opera, como il solito, essendo de li alevati soto la casina, et non altramente.

Item che li soprascripti compagni posano tore quilli magistri che li farà bisogno, cioè in la fabrica et fora de la fabrica, modo quilli de la fabrica se tolieno cum licentia de li deputati.

Item che la fabrica sia obligata a pagare li lavori se farano de mexe in mexe, detracto s. 3 per libra, da essere pagati o vero compensati poy al fine de l'opera.

Item che li soprascripti compagni siano obligati a fare l'opera, como li altri facti et che se farano per li conduti soto la casina et piramide, facte in laude de li inzigneri.

Item che fornito che serà uno conducto, che dicta fabrica sia obligata a fare li cuncti a li soprascripti compagni, et satisfarli de uno in uno per respecto ali conducti, et cosi de la piramida.

Item che dicta fabrica sia obligata, quando serà fornita dicta opera, a fare metter li magistri usati de la dicta fabrica in lista al suo salario, che posceno lavorare senza impedimento, excepto il fiolo de magistro Ambrosio Porro, il quale in fine de la dicta opera, sia admissio al salario, secondo meritarà, al salario che se li serà taxato per li deputati et ingignero, escendo alevati soto la casina, excepto il fiolo del Porro, ut supra.

Item che la dicta fabrica sia obligata a fare signare le prede da l'ingignero d'epsa fabrica.

Item che dicta fabrica sia obligata a dare la meza paga a quilli magistri se farano male in dicta opera, et pagare lo medico, secondo el

solito che si fa ali ellevi de la cassina, per quello tempo starano amalati.

Item che li dicti compagni siano obligati a dare tuto il lavoro finito et consignarlo soto el rampino de la rota, dove se tirano suso li marmori in dicta gesia.

Item che dicta fabrica sia obligata a darli le stele de li lavori, secondo andarano.

Item che dicta fabrica sia obligata a dare la predera ch'è de sopra del pra, la quale è de sopra ale altre; et non essendo bona dicta predera, dicti compagni ne possano tore un'altra, excepto la obligata a Benedecto Nostrano, a Paxino del Molo et a Augustino Parise.

Item che dicta fabrica sia obligata a farli havere ali soprascripti compagni li caradori soliti, pagando però li soprascripti compagni quello che paga la dicta fabrica per condure el marmore dal lagheto al Camposancto, o vero dal navilio per la penuria d'aqua, al Camposancto.

Item che dicta fabrica sia obligata a dare la exemptione per condure le vitualie in montagna, havendo la prefata fabrica dicta exemptione per uso de essi compagni, et la exemptione de li marmori.

Item che dicta fabrica sia obligata a dare rote quatro per fare la lenza, per condure li marmori al baso.

Item che dicta fabrica sia obligata a dare casa in montagna per uso de li soprascripti, senza pagamento alcuno.

Item che dicti compagni non possano vendere marmoro alcuno ad altri che ala prefata fabrica, et che dicta fabrica sia obligata a tore tuto lo marmoro che dicti compagni cavarano oltra il bisogno de la soprascripta opera, a s. 10 per centanaro, consignato in Camposancto de Milano, da tre centenara in suxo, et da li in zoso ala discretione deli prefati deputati et soy ingigneri, squadrate secondo el capitolo de Benedecto Nostrano.

Item che dicta fabrica sia obligata a dare de presente ali dicti compagni in scorta libre octocento imperiali, dando loro idonea segurtade, la quale se obligano verso la prefata fabrica ex causa constituti respective per la dicta summa de le dicte libre octocento imperiali, de restituire le dicte libre octocento imperiali, o vero compensarle in fine de la dicta opera

a la prefata fabrica, le quale seguitate siano a laude de li agenti de la prefata fabrica.

Item che dicti compagni siano obligati mettere in dicta opera maze 3 et chignoli 30 cum le sue mole, et pichoni 30 et levere 3 et ferri 30 de libre una per achaduno, per mettere le prede in nave, et le prede che se condurano, se sarano più de centenara 20 l'una, che la dicta fabrica sia obligata a dare la remuneratione a li dicti compagni, secondo el solito se fa a Benedecto Nostrano; et finita dicta opera, la prefata fabrica sia obligata a retore indreto tuto il dicto ferramento, et pagarlo o computarlo a dicti compagni per quello sarà extimato per lo ingegnere de la prefata fabrica.

Item che li prefati compagni siano obligati a fornire dicti conducti et piramida in termino almancho de anni sey proxime a venire, ita tamen che siano obligati ogni anno fare a la rata de dicto lavoro; et non facendolo, siano obligati restituire dicti dinari, et niente di mancho siano obligati perficere dicta opera.

Item che achadendo che in dicta opera li intrasse più marmore per più lavoro che non è dicto di sopra, che dicta fabrica sia obligata pagarlo ad dicti compagni a computo, com'è dicto di sopra; et achadendo li intrasse mancho marmore per mancho lavoro, dicti compagni siano obligati refarlo et pagarlo a dicta fabrica sive soy agenti ad pretio et computo soprascripto, et il medemo de li lavori.

Item che dicti compagni siano obligati, quando se metarano a lavoro dicte prede lavorate, se li manchasse qualche cosa, conzarle a sue spexe; et misse che sarano in opera tale prede, refilarle a sue spexe ut supra.

Item che achadendo venisse qualche differentia tra dicti compagni per causa de dicte opere, che in tale caso dicti compagni ex nunc ellegeno uno de li signori deputati da essere ellecto per il capitolo di epsa fabrica in suo giudice; a la declaratione del quale dicti compagni ex nunc prometeno de stare.

Quare dictus syndicus et procurator dictis nominibus parte una, et dicti magistri Ambrosius, Christoforus et Ambrosius Ferrarius sotii ut supra, et quilibet eorum in solidum, ita quod quilibet eorum in solidum teneatur, renuntiando illis duabus novis constitutionibus,

ita tamen, etc., ex altera, promiserunt, videlicet dictus syndicus et procurator bona et jura praefatae fabricae, et dicti socii lapicidae bona et jura sua pigneri sibi vicissim, etc., praesentibus, etc., attendere et habere ratum et non contravenire sub refectione, etc.

Postea vero suprascriptis anno et indictione, die veneris, octavo mensis octobris, suprascripti magistri Ambrosius de Porris, Cristoforus de Lombardis et Ambrosius de Ferrariis et quilibet eorum contenti, etc., se recepisse et habuisse et ibidem personaliter, etc., a magnifico domino Johanne de Tanzia, filio quondam domini Francisci, portae cumanae, parochiae s. Zipriani Mediolani, thesaurario venerabilis fabricae ecclesiae majoris Mediolani, ibi praesente et dante et solvente, et ad partem et utilitatem praefatae venerabilis fabricae et de ejus fabricae propriis denariis, ut dixit, in executione unius mandati facti mandato reverendorum et magnificorum dominorum deputatorum praefatae fabricae sub die 25 mensis septembris proxime praeteriti, seu anno, etc., libras 800 imp., et hoc in executione et pro observatione dicti instrumenti pactorum et conventionum factorum inter agentem nomine praefatae fabricae ex una parte, et dictos socios ex altera, rogati per me notarium infrascriptum die jovis 16 mensis septembris proxime praeteriti.